
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1286 del 13/09/2022 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 1286 del 13/09/2022 
Proposta nr. 471 del 12/09/2022 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  per l’affidamento dei 

servizi di copertura assicurativa RCT/O. Affidamento alla società LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE S.E. CIG 9321573562. 

   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 
le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 
Udine”; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n.1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa”. 

 
Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta Regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'Amministrazione Regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 
della Presidenza della Regione, delle Direzioni Centrali e degli Enti Regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1312 del 27 agosto 2021, con la quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Servizio Affari Generali dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine, a decorrere dal 
1° settembre 2021 e fino al 31 agosto 2024; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 13 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati – Adozione”, 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1286 del 13/09/2022 

approvato con DGR n. 336 del 11/03/2022; 
 n. 14 del 14/02/2022, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di 

Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Preso atto che con Decreto n. 752 del 16/09/2021, l’EDR ha stipulato una polizza assicurativa per responsabilità 
civile verso terzi e prestatori di lavoro, per il periodo 18/09/2021 – 18/09/2022, con la società ITAS Mutua, con 
sede a Trento, piazza delle Donne Lavoratrici 2, CF e P.I. 00110750221; 

Preso atto che con Decreto n. 658 del 03.06.2022 è stata affidata l’estensione della copertura assicurativa 
RCT/O “rischio strade” alla società ITAS Mutua S.p.a., sempre facendo capo alla medesima polizza con scadenza 
18.09.2022; 

Ritenuto quindi necessario, a fronte della scadenza prevista per il 18/09/2022 della polizza assicurativa su 
citata, provvedere alla copertura assicurativa per il tempo a seguire; 

Visto il decreto n. 956 del 16/07/2022 con cui è stata indetta la procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ex 
art. 60 D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di copertura assicurativa RCT/O per il periodo 19.09.2022 
– 31.05.2024, con possibilità di proroga tecnica fino al 30.11.2024” recante i seguenti importi a base d’asta: 

 
Ricordato che il termine di presentazione delle offerte in gara era previsto per il giorno 16/08/2022 ore 18:00 e 
che entro tale termine sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

 

ASSIFRIULI GROUP SAS di Persivale Francesco e 
Toninato Luciano &co.  

Udine, Via F. Crispi n. 25  - C.F./P.IVA 02425160302 

AXA ASSICURAZIONI S.P.A.  Milano, Corso Como n . 17 – C.F./P.IVA 00902170018 

ITAS MUTUA  Trento, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2 – C.F./P.IVA 
00110750221 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  Milano, via F. Filzi n. 29 - C.F./P.Iva 07776640968 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.  Milano, corso G. Garibaldi n.86 - C.F./P.Iva 
10548370963 

PORTFOLIO SNC DI SARCINELLI ENRICO SPANGARO 
FABRIZIO in coassicurazione con GENERALI S.P.A.  

Udine, via G. Leopardi, 25 – C.F./P.Iva 01903130308 

 

Preso atto che, ad avvenuta apertura e valutazione delle buste amministrative, nonché al termine della 
procedura di soccorso istruttorio attivata ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. n. 50/2016, con decreto n. 1202 del 
29.08.2022 sono stati ammessi alle successive fasi di apertura delle buste tecniche ed economiche i seguenti 
partecipanti: 

1. ASSIFRIULI GROUP S.A.S.  

2. AXA ASSICURAZIONI S.P.A. 

3. ITAS MUTUA 

4. LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  

5. LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.  

6. PORTFOLIO S.N.C. in coassicurazione con GENERALI S.P.A.  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1286 del 13/09/2022 

Visto il decreto n. 67 del 24.08.2022 di nomina della Commissione giudicatrice composta dal sottoscritto dott. 
Favot Dorino, Arch. Pinosa Piero e Rag. Sandra Crisnaro;  

Preso atto che a seguito della valutazione delle buste tecniche ed economiche pervenute, operata il giorno 
30/08/2022, la commissione ha prodotto il Verbale della seduta medesima dal quale si evince che la graduatoria 
finale degli OO.EE. partecipanti è la seguente:  

 

  PUNTEGGIO TOT.  
1 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.  100 
2 LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.  96,66 
3 AXA ASSICURAZIONI 91,50 
4 ASSIFRIULI GROUP SAS  83,51 
5 ITAS MUTUTA  75,29 
6 PORTFOLIO S.N.C. in coassicurazione con GENERALI S.P.A.   69,56 

 
Rilevato che il Rup in data 30.08.2022 a mezzo EAppalti ha ritenuto di chiedere le giustificazioni ai sensi dell’art. 
97 D.Lgs. n. 50/2022 a verifica della congruità dell’offerta presentata dal primo classificato, Liberty Mutual 
Insurance Europe S.E., in quanto sia l’offerta tecnica che l’offerta economica depositata dallo stesso avevano 
raggiunto un punteggio superiore ai 4/5 dei corrispettivi massimi previsti nel Disciplinare di Gara; 

Vista la nota del 02/09/2022 di Liberty Mutual Insurance Europe S.E. assunta agli atti di gara, con cui l’O.E. rende 
le giustificazioni richieste; 

Ritenute, da parte del RUP, congrue ed esaurienti le giustificazioni rese; 

Preso atto pertanto che si propone l’aggiudicazione nei confronti dell’O.E. LIBERTY MUTUAL INSURANCE 
EUROPE S.E. poiché ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, con premio annuo lordo pari ad € 
144.407,81;  

Viste le dichiarazioni rese dall’operatore economico attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; e la tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i.; 

Visto il DURC on line protocollo INPS_34027727 con scadenza validità al 17/11/2021; 

Dato atto che sono in corso le verifiche antimafia relative alla compagine componente l’O.E. ex arto. 80 D.Lgs. n. 
50/2016; 

Considerato che il presente provvedimento si pone in esecuzione del Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi per il biennio 2022/2023, in conformità con il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

Verificato che in merito all’acquisizione dei servizi oggetto del presente provvedimento, stanti le sue peculiari 
caratteristiche, non sono attive convenzioni quadro della Consip in grado di soddisfare le esigenze dell’EDR di 
Udine, ai sensi dell’art. 26 comma 1 della L. 488/99 e che, pertanto, è possibile affidare il servizio in autonomia; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione dell’appalto non si riscontrano 
attualmente interferenze per le quali intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad eliminare e/o 
ridurre rischi; 

Ritenuto, pertanto, di disporre l’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/O per il periodo 
19.09.2022 – 31.05.2024, con possibilità di proroga tecnica fino al 30.11.2024; alla società LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE S.E.  

Dato atto che la spesa farà carico al cap. 1590 art. 53 “Premi di assicurazione contro danni - viabilità” del Bilancio 
di previsione 2022, pluriennale 2022-2024; 

Considerato che la liquidazione avverrà su presentazione della richiesta premio da parte del broker assicurativo 
AON Spa; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DECRETA 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1286 del 13/09/2022 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare, per i motivi espressi in premessa, per il periodo 19.09.2022 – 31.05.2024 con possibilità di 
proroga tecnica fino al 30.11.2024 il servizio di copertura RCT/O alla società LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE S.E.  Milano, via F. Filzi n. 29 - C.F./P.Iva 07776640968 per l’importo di € 
244.899,82;  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 244.899,82 con imputazione al cap. 1590, art. 53, “Premi di 
assicurazione contro danni - viabilità” del Bilancio di previsione 2022-2024, esercizi 2022 e 2023, come di 
seguito specificato: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2022 9321573562 1590/53 10-5 PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
CONTRO DANNI - 
VIABILITA' 

1 1
0 

4 1 3 LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE 
EUROPE S.E.   
cod.fisc. 
07776640968/ p.i. IT  
07776640968 

/      1 

 

Secondo il seguente cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2022 1590/53 1 1
0 

4 1 3 2022 100.492,01 31/12/2022 31/12/2022   1 

2022 1590/53 1 1
0 

4 1 3 2023 144.407,81 31/12/2023 31/12/2023   1 

 
4. di dare atto che la liquidazione annuale del premio avverrà per il tramite del broker AON S.p.A., con sede 

legale in Milano, Via E. Calindri 6, iscritta, ai sensi del D. Lgs. 209/2005 e Regolamento ISVAP (ora IVASS) 
n. 5 del 16/10/2006, al Registro degli Intermediari Assicurativi con il numero B000117871, C.F. n. 
10203070155 e P.I. n. 11274970158; 

5. di dare atto che le condizioni generali di assicurazione sono quelle indicate nel documento integrativo 
alla polizza e concordato dalle parti; 

6. di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, 
del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto; 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

8. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul profilo “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’EDR di Udine ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013. 

   

 
 
 

 Il Direttore del SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

 F.toDott. Dorino Favot 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1286 del 13/09/2022 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1286 13/09/2022 SERVIZIO AFFARI GENERALI 14/09/2022 

 
 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  per 
l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa RCT/O. Affidamento alla società 
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. e contestuale impegno di spesa.   
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 100.492,01 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022 9321573562 1590/53 10-5 PREMI DI 
ASSICURAZION
E CONTRO 
DANNI - 
VIABILITA' 

1 1
0 

4 1 3 100.492,01 LIBERTY MUTUAL 
INSURANCE EUROPE S.E.  
cod.fisc. 07776640968/ p.i. IT  
07776640968 

684 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 9321573562 1590/53 10-5 PREMI DI 
ASSICURAZIONE 
CONTRO DANNI - 
VIABILITA' 

1 1
0 

4 1 3 LIBERTY 
MUTUAL 
INSURANCE 
EUROPE S.E.  
cod.fisc. 
07776640968/ p.i. 
IT  07776640968 

/      212 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1286 del 13/09/2022 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 1590/53 1 1
0 

4 1 3 2022 100.492,01 31/12/2022     684 212 

2022 1590/53 1 1
0 

4 1 3 2023 144.407,81 31/12/2023       212 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/891 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1286 del 13/09/2022 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1286 del 13/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/09/2022 11:09:27


